
 
 

        
 
 
 
 

VICERECTORAT DE RELACIONS INTERNACIONALS 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx  

vdo.relinter@umh.es 
Pàgina 1 / 6 

 

RESOLUCIÓ DE LA UNIVERSITAT MIGUEL HERNÁNDEZ 
D’ELX PER LA QUAL ES PUBLICA LA CONCESSIÓ 
DEFINITIVA DE LES AJUDES DEL PROGRAMA DE 
PROJECTES DOCENTS D’INTERNACIONALITZACIÓ A 
CASA “PRODIC-UMH” 2022 (codi d’ajuda 11-131-2-
2022-0095) 
  
Fent ús de les potestats i funcions que confereixen els 
Estatuts de la Universitat Miguel Hernández d’Elx, 
aprovats pel Decret 208/2004, de 8 d’octubre, del 
Consell de la Generalitat Valenciana, modificats pel 
Decret 105/2012, de 29 de juny, del Consell i de les 
competències que dimanen dels articles 20 i següents 
de la Llei orgànica 6/2001 d’universitats, modificada 
per la Llei orgànica 4/2007, de 12 d’abril; 
 
 
Vista la Resolució rectoral 00511/2022 de 16 de febrer 
de 2022 de la Universitat Miguel Hernández d’Elx, 
mitjançant la qual es convoca el Programa de Projectes 
Docents d’Internacionalització a casa “PRODIC-UMH” 
2022; 
 
Vist l’acord adoptat per la comissió de valoració a la 
qual es refereix la base onzena de la convocatòria 
esmentada, reunida l’1 de juny de 2022; 
 
Vista la proposta de concessió provisional d’ajudes 
realitzada pel vicerector de Relacions Internacionals 
publicada el 6 de juny de 2022, i finalitzat el termini 
de 10 dies hàbils concedit per a la presentació de 
possibles al·legacions i ateses aquestes; 
  
 

RESOLC 
  
PRIMER. Adjudicar definitivament les ajudes al 
Programa de Projectes Docents d’Internacionalització 
a casa “PRODIC-UMH” 2022, i aquestes són les 
previstes en l’annex I de la present resolució.  
  
 
SEGON. Publicar la present resolució en el Butlletí 
Oficial de la Universitat Miguel Hernández d’Elx 
(BOUMH), i considerar-hi la data de publicació com la 
data de notificació als interessats amb caràcter 
general. 
 
Contra la present resolució que esgota la via 
administrativa, es pot interposar potestativament un 
recurs de reposició davant del Sr. Rector Magnífic en 
el termini d’un mes comptador des de la data de 
publicació o interposar un recurs contenciós 

RESOLUCIÓN DE LA UNIVERSIDAD MIGUEL 
HERNANDEZ DE ELCHE POR LA QUE SE PUBLICA LA 
CONCESIÓN DEFINITIVA DE LAS AYUDAS DEL 
PROGRAMA DE PROYECTOS DOCENTES DE 
INTERNACIONALIZACIÓN EN CASA “PRODIC-UMH” 
2022 (código de ayuda 11-131-2-2022-0095) 
  
En uso de las potestades y funciones conferidas por los 
Estatutos de la Universidad Miguel Hernández de 
Elche, aprobados por el Decreto 208/2004, de 8 de 
octubre, del Consell de la Generalitat Valenciana, 
modificados por el Decreto 105/2012, de 29 de junio, 
del Consell y de las competencias que dimanan de los 
artículos 20 y siguientes de la Ley Orgánica 6/2001 de 
Universidades, modificada por la Ley Orgánica 4/2007, 
de 12 de abril; 
  
Vista la Resolución Rectoral 00511/2022 de 16 de 
febrero de 2022 de la Universidad Miguel Hernández 
de Elche, mediante la que se convoca el Programa de 
Proyectos Docentes de Internacionalización en Casa 
“PRODIC-UMH” 2022; 
 
Visto el acuerdo adoptado por la comisión de 
valoración a la que se refiere la base undécima de la 
citada convocatoria, reunida el 1 de junio de 2022; 
 
Vista la propuesta de concesión provisional de ayudas 
realizada por el vicerrector de Relaciones 
Internacionales publicada el 6 de junio de 2022, y 
finalizado el plazo de 10 días hábiles concedido para 
la presentación de posibles alegaciones y atendidas las 
mismas; 
  

RESUELVO 
  
PRIMERO. Adjudicar definitivamente las ayudas al 
Programa de Proyectos Docentes de 
Internacionalización en Casa “PRODIC-UMH” 2022, 
siendo éstas las contempladas en el anexo I a la 
presente resolución.  
  
SEGUNDO. Publicar la presente resolución en el Boletín 
Oficial de la Universidad Miguel Hernández de Elche 
(BOUMH), considerándose la fecha de publicación en 
los mismos como la fecha de notificación a los 
interesados a todos los efectos. 

 
Contra la presente resolución que agota la vía 
administrativa, se podrá interponer potestativamente 
recurso de reposición ante el Sr. Rector Magnífico en 
el plazo de un mes a contar desde la fecha de 
publicación o interponer recurso contencioso-

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHYjdhYTgxZDItNWI4NS00O
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por VICENTE MICOL MOLINA  el día 2022-06-22

RESOLUCIÓN DEL
SR. RECTOR
01688/2022

Elche, 22/06/2022

Boletín Oficial de la UMH, 23 de junio de 2022



 
 

        
 
 
 
 

VICERECTORAT DE RELACIONS INTERNACIONALS 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx  

vdo.relinter@umh.es 
Pàgina 2 / 6 

 

administratiu davant del Jutjat Contenciós 
Administratiu d’Elx, en el termini de dos mesos 
comptadors des de la data de la publicació, sense 
perjudici que es puga interposar qualsevol altre que 
s’estime oportú, d’acord amb el que disposen l’article 
123 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques 
(BOE 2 d’octubre de 2015) i l’article 46.1 de la Llei 
reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa 
de 13 de juliol de 1998 (BOE 14 de juliol de 1998).  
 
  
En cas d’interposar el recurs potestatiu de reposició, 
no es pot interposar un recurs contenciós administratiu 
fins que siga resolt expressament o s’haja produït la 
desestimació presumpta del recurs de reposició 
interposat. 

administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Elche, en el plazo de dos meses a 
contar desde la fecha de la publicación, sin perjuicio 
de que se pueda interponer cualquier otro que estime 
oportuno, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas (BOE 2 de octubre de 2015) 
y el artículo 46.1 de la Ley Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa de 13 de julio de 1998 
(BOE 14 de julio de 1998).  
 
En el caso de interponer el recurso potestativo de 
reposición, no se podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición interpuesto. 

 
 

EL RECTOR 
 

Signat electrònicament per:/Firmado electrónicamente por: 
Vicente Micol Molina 

Vicerector de Relacions Internacionals 
(Per delegació, RR 00278/2021 de 12 de febrer,  

DOGV núm. 9024 de 19/02/2021)

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHYjdhYTgxZDItNWI4NS00O
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por VICENTE MICOL MOLINA  el día 2022-06-22

Boletín Oficial de la UMH, 23 de junio de 2022



 
 

        
 
 
 
 

VICERECTORAT DE RELACIONS INTERNACIONALS 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx  

vdo.relinter@umh.es 
Pàgina 3 / 6 

 

ANNEX I 
 
LLISTAT DEFINITIU D’AJUDES ASSIGNADES 

ANEXO I 
 
LISTADO DEFINITIVO DE AYUDAS ASIGNADAS 

 
  

DNI  
RESPONSABLE Apellidos, Nombre Título del proyecto Modalidad 

Total 
Puntuación 

Importe 
asignado 

2022 

Importe 
asignado 

2023 

Importe 
Total 

Asignado 

***7532** 
ALCARAZ CARRASCO, 
SALVADOR 

IoT-Hackaton orientado a la consecución 
de los Objetivos del Desarrollo 
Sostenible Agenda 2030 A 9 0 925 925 

***4400** 
BARRAJON CATALAN, 
ENRIQUE 

Intercambio virtual para la mejora de las 
habilidades transversales. A 7,5 500 350 850 

***8148** 
BELMONTE MARTIN, 
IRENE Aprendizaje Intercultural A 8 300 300 600 

***9893** 
BONETE LOPEZ, 
BEATRIZ 

Alfabetización Digital. Nuevo factor 
psicosocial para la promoción del 
Envejecimiento Activo  B 6,5 200 350 550 

***0556** 
BROTONS MARTINEZ, 
JOSE MANUEL 

Integración de las asignaturas 
Administración General (UMSNH) y 
Matemáticas de las Operaciones 
Financieras (UMH) A 8,5 450 400 850 

***3372** 
CAMPELLO VICENTE, 
HECTOR 

“Análisis harmónico de accesorios 
arquitectónicos” C 5,25 0 300 300 

***1905** 
CORRAL GONZALEZ, 
PABLO 

Intercambio virtual de estudiantes de 
ingeniería de telecomunicación España-
Italia A 8,5 250 600 850 

***7317** CORTES SELVA, LAURA Storytelling without frontiers II A 6,25 300 250 550 

***0650** 
ESTEBAN MOZO, 
JAVIER 

Aprendizaje basado en problemas de 
Toxicología en un marco virtual de 
internacionalización de la educación 
superior B 8 0 900 900 

***2209** 
ESTEVEZ LOPEZ, 
ESTEFANIA 

La psicología pediátrica desde un 
enfoque transcultural: intercambio de 
propuestas de prevención e 
intervención.  B 6 450 0 450 

***0715** 
GILLY DE LA SIERRA-
LLAMAZARES, KATJA 

“How to use creativity in engineering” 
seminar for Computer Science and 
Telecommunications degree students B 6,75 300 250 550 

***0359** 
HEREDIA SANCHEZ, 
LERDYS SARAY 

Seminario docente internacional 
“Migraciones en la frontera sur y la 
protección de los Derechos Humanos: 
Derecho y Política a debate”. A 6,25 0 550 550 

***5256** 
HERRANZ LOPEZ, 
MARIA DOLORES 

Intercambio Virtual entre la asignatura 
de Máster “Biotecnología de 
Nutracéuticos” y el Máster oficial de la 
Facultad de Biotecnología y Ciencia de 
los Alimentos de la Universidad de 
Wroclaw. A 8,75 0 900 900 

***9735** 
JURADO MARTIN, 
MONTSERRAT  

DISEÑO Y PLANIFICACIÓN DE UN 
PROYECTO DE GUION PARA 
PRODUCTORAS CINEMATOGRÁFICAS  A 6,75 450 0 450 

DNI  
RESPONSABLE Apellidos, Nombre Título del proyecto Modalidad 

Total 
Puntuación 

Importe 
asignado 

2022 

Importe 
asignado 

2023 

Importe 
Total 

Asignado 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHYjdhYTgxZDItNWI4NS00O
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por VICENTE MICOL MOLINA  el día 2022-06-22

Boletín Oficial de la UMH, 23 de junio de 2022



 
 

        
 
 
 
 

VICERECTORAT DE RELACIONS INTERNACIONALS 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx  

vdo.relinter@umh.es 
Pàgina 4 / 6 

 

***1898** 
MARROQUI ESCLAPEZ, 
LAURA 

Co-tutela de un proyecto final de Máster 
en un ambiente internacional entre 
IDiBE-UMH/ULB-CDR desde la UMH. 
El Trabajo Final de Master tendrá como 
título: Desarrollo de nuevos inhibidores 
de TYK2 para la prevención de la 
Diabetes tipo 1. C 5 0 300 300 

***7033** 
MARTIN DEL RIO, 
BEATRIZ 

Co-tutela de Trabajos Final de Máster 
(TFM) entre el Máster en Gestión de 
RR.HH., Trabajo y Organizaciones 
(MARHTO) de la Universidad Miguel 
Hernández de Elche y el Magíster en 
Psicología Social de la Universidad de 
Talca (Chile); el Máster en Psicología  C 4,25 0 300 300 

***3544** 
MARTINEZ CANO, 
FRANCISCO JULIAN 

El impacto prosocial de las producciones 
mediáticas contemporáneas 
Prosocial impact of contemporary media 
productions B 5,75 0 500 550 

***2571** 

MARTINEZ 
NAVARRETE, GEMA 
CONCEPCION  The Life Origin: Virtual experience A 9 500 0 500 

***9798** 
MORENO MURCIA, 
JUAN ANTONIO 

Internacionalización universitaria online 
de las actividades acuáticas A 7,5 850 0 850 

***6560** 
NAVARRETE MUÑOZ, 
EVA MARIA 

La preinscripción ocupacional para 
estudiantes universitarios a través del 
intercambio virtual de tres realidades 
iberoamericanas.   A 9 0 925 925 

***0610** 
NAVARRO RIOS, 
MARIA JESUS 

Proyecto docente para la proyección 
profesional en cooperación al desarrollo 
en contextos Latinoamericanos y 
europeos en la especialidad de 
explotaciones agropecuarias del grado 
en Ingeniería Agroalimentaria y 
Agroambiental de la UMH  B 5,75 450 0 450 

***4248** 
ORTEGA GIMENEZ, 
ALFONSO 

Seminario docente internacional “Cine y 
Derecho internacional privado”. B 6,75 0 550 550 

***6299** 
PARRA RIZO, MARIA 
ANTONIA 

Intercambio virtual internacional con 
universidades extranjeras de 
académicos de Chile y España con el 
estudiantado desde casa mediante 
espacio colaborativo virtual del campus 
virtual de la UMH: Efecto de la 
virtualidad, intercambio internacional, y 
efect A 6,25 450 0 450 

***8543** 
PASTOR VALERO, 
MARIA ASUNCION 

INTERCAMBIO VIRTUAL: 
GLOBALIZACIÓN Y MEDICALIZACIÓN DE 
LA VIDA B,C 9 0 900 900 

***7452** PERAL ORTS, RAMON 

Intercambio virtual para el análisis de los 
requisitos legislativos asociados a la 
acústica arquitectónica en España y 
Portugal A 8 0 900 900 

***2977** 
PERDIGUERO GIL, 
ENRIQUE 

Eugenesia, raza y descendencia. 
Encuentro de Brasil y España B 6 450 0 450 

***5621** 
PEREZ GARCIA-ESTAÑ, 
LUIS 

Docencia Internacional Colaborativa en 
Virología y Biotecnología, UMH – NTOU 
(España -Taiwan) B 6,75 0 550 550 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHYjdhYTgxZDItNWI4NS00O
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por VICENTE MICOL MOLINA  el día 2022-06-22

Boletín Oficial de la UMH, 23 de junio de 2022



 
 

        
 
 
 
 

VICERECTORAT DE RELACIONS INTERNACIONALS 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx  

vdo.relinter@umh.es 
Pàgina 5 / 6 

 

DNI  
RESPONSABLE Apellidos, Nombre Título del proyecto Modalidad 

Total 
Puntuación 

Importe 
asignado 

2022 

Importe 
asignado 

2023 

Importe 
Total 

Asignado 

***8396** 

PONS FERRANDEZ, 
INMACULADA 
CONCEPCION 

Virtual Exchange entre el Máster en 
Gestión de RR.HH, Trabajo y 
Organizaciones (MARHTO) de la 
Universidad Miguel Hernández de Elche 
y el Magíster en Psicología Social de la 
Universidad de Talca (UTALCA), Chile A 7,25 850 0 850 

***9835** 
QUILES MARCOS, 
YOLANDA 

El Código Deontológico del Psicólogo/a: 
una Experiencia Práctica Intercultural A 7 500 350 850 

***8035** 
QUILES SEBASTIAN, 
MARIA JOSE 

INTERCAMBIO VIRTUAL EN PROMOCIÓN 
DE LA SALUD: DESARROLLO DE 
PROYECTOS EN EQUIPOS 
INTERCULTURALES  A, B 8,5 0 900 900 

***4467** 
RAMOS RINCON, JOSE 
MANUEL 

Intercambios virtuales en Semiología 
Médica entre estudiantes y profesores 
de las Facultades de Medicina de la 
Universidad Miguel Hernández de Elche 
(UMH) y la Universidad Nacional de la 
Amazonia Peruana (UNAP). Una 
experiencia piloto (2022-23 A 7 0 500 500 

***6384** 
RODRIGUEZ MAS, 
FERNANDO 

Seminarios sobre la Energía Fotovoltaica 
en Portugal y la Investigación en la 
Energía Fotovoltaica B 5,75 300 250 550 

***9079** 
RODRIGUEZ 
MARTINEZ, ALBERTO Virtual Exchange in Engineering Studies A, B 8,75 0 900 900 

***6822** 
ROMERO MORALEDA, 
GEMA 

Internacionalización de la docencia de 
Producción Animal impartida en Grados 
y Másteres del ámbito agroalimentario. B 6,5 0 550 550 

***4624** RUIZ RAMIREZ, JAVIER 

Intercambio virtual de estudiantes UMH-
PUC en la asignatura Instalaciones de 
Climatización A 7,5 0 900 900 

***0251** 
SABATER NAVARRO, 
JOSÉ MARIA 

Learning robotics under a collaborative 
experience A, B 8,5 0 900 900 

***6574** 
SENABRE BLANES, 
CAROLINA 

Diseño de un producto empresarial y su 
proceso productivo. A 5,75 0 550 550 

***0259** 
SERRANO SEGARRA, 
MARIA 

Proyecto docente internacional en 
Derecho Comercial con la Universidad 
Nacional del Litoral B 5,75 0 500 500 

***4605** 
SOLANES PUCHOL, 
ANGEL (Santa Fe, Argentina) A 7 850 0 850 

***9332** 
SOLER SAMPER, 
CARLOS 

Intercambio docente en el ámbito del 
Derecho Societario y Concursal español 
y argentino A, C 4,25 0 300 300 

***9935** 

TOLEDO 
MARHUENDA, JOSÉ 
VICENTE 

REALIZACIÓN DE CASOS CLÍNICOS EN 
FISIOTERAPIA BAJO EL MODELO DE LA 
CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL DEL 
FUNCIONAMIENTO, DISCAPACIDAD Y 
SALUD. B 7 300 550 850 

***0738** 
TOMAS RODRIGUEZ, 
MARIA ISABEL 

Virtual Exchange Universidade Estadual 
do Sudoeste da Bahia (UESB) / 
Universidad Miguel Hernández de Elche 
(UMH). Abordaje de un paciente de 
estancias clínicas desde la perspectiva 
de los dos países. A, B 7,25 850 0 850 

***7189** 
VALIENTE GARCIA, 
DAVID 

Sistemas de percepción para soluciones 
robóticas con aplicación industrial B 6 250 300 550 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHYjdhYTgxZDItNWI4NS00O
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por VICENTE MICOL MOLINA  el día 2022-06-22

Boletín Oficial de la UMH, 23 de junio de 2022



 
 

        
 
 
 
 

VICERECTORAT DE RELACIONS INTERNACIONALS 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx  

vdo.relinter@umh.es 
Pàgina 6 / 6 

 

DNI  
RESPONSABLE Apellidos, Nombre Título del proyecto  Modalidad 

Total 
Puntuación 

Importe 
asignado 

2022 

Importe 
asignado 

2023 

Importe 
Total 

Asignado 

***9352** 
VAZQUEZ RODRIGUEZ, 
CAROLINA 

Una mirada intercultural desde la 
Psicología Social  A 7,75 200 650 850 

***4953** 
VILA MOSCARDO, 
DAVID 

Traspasar fronteras: 
Experimentaciones hibridas entre 
lenguajes artísticos España / Cuba, a 
través de mecanismos audiovisuales 
partiendo de la performance como 
estrategia de creación. B 7,5 0 900 900 

 
 
 
 
 

 
 
 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHYjdhYTgxZDItNWI4NS00O
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por VICENTE MICOL MOLINA  el día 2022-06-22

Boletín Oficial de la UMH, 23 de junio de 2022


		2022-06-23T14:00:21+0200
	UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE


	



